ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

        Số:            /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v hướng dẫn tổ chức Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2022

    Ngọc Hồi, ngày      tháng     năm 2022

                         Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3123/UBND-KGVX ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022; Ủy ban

nhân dân huyện hướng dẫn tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

trên địa bàn huyện gồm các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng

trong các tầng lớp Nhân dân, giúp nâng cao nhận thức của người dân về vai trò của

chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm và huy động

được sự quan tâm, tham gia của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn

thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa dạng

hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân;

đặc biệt trong bối cảnh bình thường mới sau đại dịch COVID-19.

1.2. Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu

quả.

2. Chủ đề: Chủ đề của Tuần lễ: Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập

suốt đời sau đại dịch COVID -19.

3. Thời gian tổ chức: Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01/10/2022 đến ngày

07/10/2022, trong đó Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ chức vào ngày 01/10/2022 (thứ

Bảy).

4. Tổ chức Lễ khai mạc

Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ chức tại 3 điểm:

- Điểm số 1: Thị trấn Plei Kần, xã Đắk Xú, xã Pờ Y (khai mạc chung tại xã

Pờ Y);

- Điểm số 2: Xã Đắk Kan, xã Sa Loong (khai mạc chung tại xã Sa Loong).

- Điểm số 3: Xã Đắk Ang, xã Đắk Dục, xã Đắk Nông (khai mạc chung tại xã

Đắk Dục).

5. Trách nhiệm của đơn vị tổ chức và đơn vị tham gia Lễ khai mạc

Tuần lễ

- Đối với các xã được chọn để tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ có trách nhiệm

xây dựng kế hoạch tổ chức đảm bảo tính linh hoạt, hiệu quả, hình thức phù hợp,

nội dung thiết thực.

- Đối với các xã, thị trấn khác có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với đơn vị

chủ trì để chuẩn bị nội dung, hoạt động hưởng ứng Tuần lễ theo phân công của đơn

vị chủ trì và chọn cử thành phần tham dự.

2

- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ có sự tham gia của đại diện Lãnh đạo cấp ủy

đảng, chính quyền, các cơ quan, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp có liên quan; đại

diện các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa, các cơ quan truyền thông; đại diện

của các tầng lớp Nhân dân, học sinh trên địa bàn.

6. Các hoạt động trong Tuần lễ

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai Tuần lễ năm 2022 với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng

tạo, tận dụng tối đa các nền tảng số, góp phần tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin trong giáo dục và đào tạo. Ủy ban nhân dân huyện gợi ý một số hoạt

động sau:

 - Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của đơn vị, các trang mạng

xã hội về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội

học tập suốt đời cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục,

văn phòng, cơ quan và nơi công cộng; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức

về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để người dân biết và tham gia.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực tiếp

kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào cuộc

sống một cách thiết thực:

+ Triển khai các chương trình học tập trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học và hoạt động thư viện; tạo điều kiện để

các cơ sở giáo dục xây dựng, thu thập và khai thác các nguồn tài nguyên giáo dục

mở hữu ích, tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này trên cổng thông tin

điện tử của đơn vị; khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia diễn đàn, câu lạc bộ

trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học,… góp

phần từng bước phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số hoạt động dạy, học.

+ Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ phối

hợp, đồng hành, tài trợ cho các tổ chức, cơ sở giáo dục triển khai các lớp tập huấn,

hướng dẫn kĩ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng internet một

cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, phụ huynh, cán bộ công nhân viên chức,

người lao động trên địa bàn; xây dựng và phát triển các ứng dụng, trò chơi miễn

phí có tính giáo dục kết hợp giải trí lành mạnh để tạo sân chơi hữu ích cho trẻ em,

học sinh.

- Tăng cường khai thác các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học

liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu số đa phương tiện,

phần mềm mô phỏng và các học liệu khác) để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời

của người dân.

- Khuyến khích các cơ quan báo hình, báo điện tử tổ chức các sân chơi, diễn

đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số, công dân số giúp học sinh, sinh viên và

người dân tìm hiểu về các kỹ năng và năng lực thiết yếu của công dân trong thời

đại số và toàn cầu hoá; khuyến khích người dân và các cộng đồng tích cực tham

gia, tự đọc, ghi âm, ghi hình đóng góp, chia sẻ, dự thi.

7. Tổ chức thực hiện

3

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện

và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong công tác chỉ

đạo, hướng dẫn triển khai Tuần lễ; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tuần lễ tại

địa phương; tiếp tục theo dõi, duy trì, thúc đẩy các hoạt động của Tuần lễ trong

suốt năm học.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức

Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động nhằm thực hiện các mục tiêu của Đề án “Xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” và các đề án thành phần đã được UBND

huyện phê duyệt1; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tích cực đồng hành, tham gia; bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Tuần lễ; kiểm tra, đôn đốc, tổng kết, rút kinh nghiệm nhằm phát hiện, nhân

rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời; tuyên dương, khen thưởng kịp thời

các tập thể, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về chuyển đổi số góp phần thúc

đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Các cơ sở giáo dục: Tổ chức các lớp học, hội nghị, hội thảo, hoạt động

giao lưu với các nội dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc

nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ đề thiết thực, các chương

trình giáo dục về kỹ năng sống, các kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại trong cuộc

sống và công việc cho người dân.

- Trung tâm VH-TT-D&TT: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời trên địa bàn huyện theo chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 4342/BGDĐT-GDTX ngày 07 tháng 9

năm 2022 về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022.

Kết thúc Tuần lễ, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ

về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) theo địa chỉ email:

pgdngochoi.kontum@moet.edu.vn trước ngày 18/10/2022 (theo Phụ lục 1, 2 gửi

kèm) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo và Uỷ ban nhân dân tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng ban, đoàn thể CT-XH huyện;

- Hội Khuyến học huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

1 Kế hoạch số 3501/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai

thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Văn bản

số 2399/UBND-TH ngày 28/7/2021 của UBND huyện về việc đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2804/KH-UBND ngày 22/9/2022 của

UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập

giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

mailto:pgdngochoi.kontum@moet.edu.vn

		2022-09-23T08:46:51+0700

		2022-09-23T08:51:33+0700

		2022-09-23T08:51:33+0700

		2022-09-23T08:51:33+0700

		2022-09-23T08:51:33+0700